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برگزاری محفل شعر غزه؛ 
مظلوم سربلند

در ایــام شــهــادت اولــیــن فــدایــی ولایـــت، حضرت 
صدیقه طاهره سلام ا... علیها، محفل شعر »غزه؛ 

مظلوم سربلند« دوشنبه ۲۰ آذر برپا می شود.
محمدحسین  بـــابـــایـــی،  احـــمـــد  مــحــفــل  ــن  ــ ای در 
کاویانی،  محسن  فرهنگیان،  علی اکبر  ملکیان، 
نژادابراهیم،  مهدیه  ســادات مــوســوی،  نفیسه 
ــور، هــــادی قــاســمــی و هـــادی  ــ ــدق پ ــ حــســیــن اص
ــرای مــحــمــود حبیبی کسبی شعر  ــ مــلــک پــور بــا اج

می خوانند.
این محفل به همت معاونت فرهنگی و تبلیغات 
نــمــایــنــدگــی ولــی فــقــیــه در ســپــاه و بــا مــشــارکــت 
بقیه ا...  پزشکی  علوم  دانشگاه  و  بیمارستان 
 الاعـــظـــم عـــجـــل ا... و مــوســســه فــرهــنــگــی عقیق 

برگزار می شود.

 »  »از دل نور
در فرهنگسرای نیاوران

آثار هنری آینه کاری و کوفی نگاری در نگارخانه اصلی 
فرهنگسرای نیاوران به نمایش گذاشته شدند.

این نمایشگاه شامل آثار جمعی از هنرمندان آینه کار 
بــه سرپرستی اســتــاد ســیــاوش طــرزی و هنرمندان 
مقدس  »همایون  استاد  سرپرستی  به  کوفی نگار 
گذشته در مــرکــز معماری  ــال  کــه طــی دو س ــت  اس
اسلامی حوزه هنری آموزش های لازم برای تسلط به این دو هنر گران سنگ کهن را دیده اند.

کبر شیرمحمدزاده، مدیر هنری این نمایشگاه طی فرآیند های  آثار توسط ا تمامی این 
هنری و داوری گروهی جمع آوری شده  است.

مرکز معماری اسلامی حوزه هنری با هدف اعتلای سطح کیفی و کمی سبک طراحی معماری 
با رویکرد احیای معماری ایرانی اسلامی در جهت هویت بخشی به سبک زندگی ایرانی با 
معیار های بومی و اسلامی با بهره از نیرو های متخصص و انقلابی، اقــدام به برگزاری این 

رویداد نموده است.
« از هفدهم تا بیست و سوم آذر در نگارخانه اصلی فرهنگسرای نیاوران  نمایشگاه »از دل نور
، می توانند روز های هفته از ساعت 10 تا  دایر است و علاقه مندان برای بازدید و خرید این آثار

19 و روز جمعه از ساعت 14 تا 19 به این مجموعه مراجعه نمایند.

نمایشگاه

نمایش میراث و آثار هنری 
۳۵ کشور در کاخ نیاوران

یک  همبستگی،  »انــســانــیــت،  نــمــایــشــگــاه 
سیاره« میراث و آثار هنری از ۳5 کشور در کاخ 

نیاوران افتتاح شد.
یک  همبستگی،  »انسانیت،  نمایشگاه  در 
کشور از  ســیــاره« مــیــراث و آثــار هنری از ۳5 
سرتاسر قاره ها، فرهنگ ها و سنت ها با هدف 
گرامیداشت روز ملل متحد در سال 202۳ در ایران به نمایش گذاشته شده است.

بلغارستان،  دارالــســلام،  بروئنی  بولیوی،  چندملیتی  دولــت  اتریش،  استرالیا، 
کرواسی، فنلاند، مجارستان، هند،   ،) کت دیــووار شیلی، چین، ساحل عاج )
کویت، قرقیزستان، مالزی،  جمهوری اسلامی ایــران، ایتالیا، ژاپن، قزاقستان، 
کره، رومانی، فدراسیون روسیه،  کستان، فیلیپین، جمهوری  ، پا مکزیک، نروژ
کی، اسپانیا، سریلانکا، سوئیس، اوکراین، ونزوئلا، یمن، زیمبابوه و سریر  اسلوا
مقدس )واتیکان( کشور هایی هستند که آثارشان در این نمایشگاه ارائه شده 
است.علاقه مندان برای بازدید از نمایشگاه »انسانیت، همبستگی، یک سیاره« 
می توانند تا 26 آذر همه روزه از ساعت 10 تا 16 به تــالار آبی مجموعه فرهنگی 

تاریخی نیاوران واقع در میدان شهید باهنر )نیاوران( مراجعه کنند.

نماآهنگ رویداد

خبر 

ارسال ۱۰ هزار و ۱۱۲ شعر 
به دبیرخانه کنگره شعر 
دفاع مقدس 

ســراســری  کنگره  بیست و پنجمین  علمی  شـــورای  نشست 
شعر دفاع مقدس و مقاومت، با حضور سردار عباس بایرامی 
رئیس سازمان ادبیات و تاریخ دفاع مقدس، حجت الاسلام 
از  جمعی  و  کنگره  علمی  دبــیــر  انــصــاری نــژاد  محمدحسین 
محمدحسین  شد.حجت الاسلام  بــرگــزار  شــورا  ایــن  اعضای 
فعالیت های  آخرین  تشریح  به  نشست  این  در  انصاری نژاد 
دبیرخانه این رویــداد پرداخت و گفت: 10 هزار و 112 شعر به 

دبیرخانه کنگره واصل شده است؛ این آمار 40 درصد از تعداد 
اســـت.او همکاری  بیشتر  کنگره  به دوره قبل  اشعار رسیده 
بخش های مختلف نیرو های مسلح با کنگره شعر امسال را از 
نقاط برجسته این رویداد دانست و تصریح کرد: امسال فراجا، 
ارتش و وزارت دفاع همکاری خوبی با کنگره داشتند و نتیجه 
ــود. محور  ب آن اضــافــه شــدن محور جدید مدافعان امنیت 
شهدای مدافع امنیت یکی از اتفاقات جدید امسال کنگره بود 

که میزبان اشعاری از 200 شاعر شد. همچنین محور شهدای 
حوزه و روحانیت مورد توجه قرار گرفت که اتفاقات جدیدی را 
رقم زد.دبیر علمی کنگره خاطرنشان کرد: شهدای شاهچراغ 
محور دیگر کنگره معرفی شده بود و محور های »قرآن و نقش 
آن در پرواز شهدا« و »طوفان الاقصی« در راستای حمایت از 
که مــورد استقبال  جریان مقاومت اسلامی افــزوده شده بود 

چشمگیری قرار گرفت.

 به خدا باور داریم
در این مدتی که درگیر پیگیری اخبار 
غــزه بــودم نکته های زیــادی توجهم 
کــرد. بعضی از آنها  را بــه خــود جلب 
ارزش خبری داشتند و در صفحات و 

ستون ها و مقاله های مختلف به آنها اشاره شد اما بعضی موارد و 
نکته ها در زمره بافت گفتار یا به عبارت ساده تر پیام پنهان در کلام 
کم بر کامنت های صفحه های  مــی رود. یکی از این نکات روح حا
مختلف اســـت. آنــچــه در صفحه یــک آشــپــز عــرب یــا اینفلوئنسر 
آفریقایی و اروپایی حامی فلسطین حس می کنیم متفاوت است از 
کامنت های زیر صفحه یک بازیگر آمریکایی مخالف/ موافق جنگ 
غزه. در صفحه بازیگر، شهروندان آمریکایی با هم بحث و جدل 
دارند، توهین می کنند، حقایق تاریخی را در جواب هم می فرستند. 
این وضعیت در صفحات خبری غربی حتی جدی تر هم می شود، 
ولی علاوه بر بحث کننده ها، گروهی دیگر هم حضوری پررنگ دارند 

که من اسم شان را گذاشته ام »باورمندان آمریکایی«. 

  ما به آمریکا باور داریم 

غالب این افــراد آمریکایی هایی هستند به شدت معتقد به روح 
آمریکایی. این افراد به آمریکایی بودن خود می بالند، همه جا حق 
کشورشان و سیاست های دولت های شان می دهند. حتی  را به 
گر مخالف رئیس جمهور وقت باشند، تمام قد از او دفاع می کنند،  ا
چون او نماینده و چهره کشورشان است. پرچم آمریکا برای شان 
در حد وحی منزل مقدس است و باید در هر شرایطی به آن احترام 
گذاشت. عمیقا بــاور دارنــد که حضور نظامی و سیاسی آمریکا در 
گــر ایــن حضور نباشد  اقصی نقاط جهان لازم و ضــروری اســت و ا
کش به خطر می افتد. درنهایت،  امنیت شهروندان آمریکا در خا
نیروی نظامی آمریکا را بی نظیر، نشان افتخار و دلیل برتری خود بر 
همه دنیا می دانند. به اعتبار این نیرو همه را مسخره و حتی تهدید 
می کنند. بارها در مکالمات مان به خود من گفته اند اراده کنیم شما 
گر تا به حال چنین نکرده ایم لطف ما  ک می کنیم و ا را از روی زمین پا
به شما تروریست ها)!( بوده است. اینها را نه سیاستمدار و نظامی 

آمریکایی که جوانان و نوجوانان معمولی شان می گویند.

  ما به چه باور داریم؟

که ایــن افــراد حس  صادقانه بگویم ایــن موقعیت دســت بالایی 
گروهی را تحقیر  می کنند و به اعتبار آن به این راحتی هر ملت و 
می کنند همیشه عصبانی ام می کرد. واقعیت تلخ این بود که حس 
حقارت را با موفقیت منتقل کرده بودند. همان حقارتی که زمان 
شهادت سردار عزیزمان با تمام وجودم حس کردم و هنوز هم از 
تنم بیرون نرفته است. انگار بزرگ تر خانه ما نتوانسته بود طوری از 
ما اهالی خانه حمایت کند که شرور محله و نوچه ها و طرفدارهایش 
که یک فرد  ــرآور بود  جــرات عربده کشی نداشته باشند. برایم زج
عــادی و بی منصب آمریکایی، صــرف آمریکایی بــودن به ســردار 

بلندمرتبه ما توهین می کرد و مردم ما را انسان نمی دید.

  ما به حزب خدا اعتماد داریم

چند روز پیش همه با خنده ویدئوی ماهیگیر ایرانی را دست به 
دست می کردند این بار تهدید نه از سمت یک آمریکایی که یک 
ایرانی باورمند بود. باوری که این فرد عادی و بی منصب به اقتدار 
و توان نیروهای امنیتی اش داشت باعث شده بود از داخل قایق 
ساده اش، آن ناو غول پیکر را تهدید کند. کاری که هنوز برای خیلی 
از شهروندان جهان حتی در فکر و تصور هم قفل است، چه رسد 
که مبادا ناو آمریکایی من و همه  به عمل. این ماهیگیر نترسید 
شهرم را »با یک کلید نابود کند«، بلکه به پشتوانه باور به عزم جدی 
نهادهای نظامی و امنیتی کشورش »آب هــای سرزمینی« را برای 
آن ناو و همه نهادهای پشت آن بازتعریف کرد. آن قدر در این کار 
جدی بود که اپراتور سپاه روی بی سیم آمد و به او گفت ما خودمان 
حواس مان هست. شما به کارت برس!  فکر می کنم این دو پیام 

فارسی کافی بود تا آمریکا هر سیگنالی را که لازم است دریافت کند.
ــم« عــبــارتــی اســـت کــه در دوران جــنــگ ســرد  ــ ــه خـــدا بـــاور داریـ  »مـــا ب

 و تــقــابــل آمــریــکــا بــا کــمــونــیــســم شـــــوروی، روی دلارهـــــای آمــریــکــایــی 

چاپ می شد.

عطیه عیار   |  نویسنده و مترجم

پرسه در کوچه های مجازی 

مگر  نمی شود  ی  چیز دلبسته  آدمــی، 
گروه فرهنگ و هنر 

علی مظاهری
این که از آن آگاهی داشته باشد. به 
گفته دانشمندان، آگاهی است که موجب دلبستگی می شود و 
ون تــر بــاشــد دلبستگی نیز بیشتر اســـت. از  آگــاهــی افــز هــرچــه 
پیش نیازهای برپایی تمدن نوین ایرانی ــ اسلامی بی هیچ گمان 
آگاهی فراگیر ملت از داشته ها و خویشتن ایرانی شان با همه 
ابعادش است تا بتوانیم در پرتو این آگاهی جامع، طرحی نو در 
وز درانــدازیــم. آگاهی نیز از رهگذر خواندن و مطالعه  سپهر امــر
بــه دســت مــی آیــد. می گویند کتاب در هــر شکل و فــرم، بــا همه 

اهمیتش انگار از دست و دل ما رخت بربسته و 
ســرانــه مطالعه مان اگــر هــم بــالا رفــتــه چــنــدان از 
ل و سطحی و نه چندان بایسته فراتر  مطالب نــاز
ود! این مهم و پاره ای از دیگر مسائلی را که  نمی ر
خواه ناخواه کتاب را دور و دست نیافتنی کرده با 
آواز  لیلا کردبچه، نویسنده کتاب هایی همچون 
ن بــود، دست به مهره با کلمات،  آن پرنده که ز
وز و ... این  میان جیوه و انـــدوه، زبــان شعر امـــر

موضوع  را در میان گذاشتیم.

 ارتباط ما با متن اندک است یا به قولی به خاطر 

سرانه مطالعه پایین، چشمگیر نیست! دراین باره 
گویا حساب و کتاب روشن و بایسته ای نداریم.

به نظر من ما نمی توانیم با قطعیت بگوییم سرانه مطالعه پایین 
اســـت، زیـــرا ایــن فــضــای مــجــازی در سطحی همه گیر متن های 
پرشماری را در اختیار همه مردم قرار داده است )متن اعم است 

یعنی می تواند نوشتاری یا یک قطعه موسیقی یا ویدئو یا عکس 
یا ... باشد(.

که تا یک دهه پیشتر تنها ارتباطش  یک بانوی خانه دار 
بــود و مواجهه  با فضای اجتماعی فقط یک تلویزیون 

بسیاری افراد با متن خیلی محدود بود اما امروز همان 
بــانــوی خـــانـــه دار عــضــو چــنــد کــانــال بــه فــرض آشــپــزی 
که در آنجا مطالعه  اســت؛ یعنی وارد ساحتی شــده 
را   می کند، به هرحال متن دریافت می کند و چیزی 

می خواند و می بیند. 
که افتاده  منتها اتفاق خیلی ناشایستی 

که چندان  گیر است و به این خاطر  نازل بودن این متن های فرا
به بالابردن درجه فرهیختگی و ژرفای بینش مخاطبانش منجر 
نمی شود، تلقی عمومی این شده که سرانه مطالعه ما پایین است. 
منظور ما از متن برای مطالعه آن متنی است که از یک درجه ای 

فراتر و بالاتر باشد. 
تا  کــه  کسانی  متاسفانه  کــرده انــد.  پیدا  تنزل  متن ها  متاسفانه 
پیش از این مطالعه جدی می کردند و رمــان و داستان و شعر و 
فضای  در  می خواندند  را  حرفه شان  و  علایق  تخصصی  ــول  اص
مجازی می بینیم با چند دلنوشته و ویدئوهای سطحی و جوک 
و ... وقت شان را پر می کنند و دیگر برای خواندن 
کــم مــی آورنــد یا  کــه داشتند وقــت   و آن جدیتی 

اصلا ندارند. 
کــه دارد  فــضــای مــجــازی عــلــی رغــم خوبی هایی 
که زمانی برای  چنان وقــت همه را تلف می کند 
باقی  مخاطبان  بــرای  ارزشــمــنــد  متون  مطالعه 
پایین  مطالعه  ســرانــه  دارم  بــاور  مــن  نمی ماند. 
کنیم  گر ارزش گذارانه به متونی نگاه  نیامده اما ا
و  ارزشمند  مطالعه  سرانه  مــی شــود،  مطالعه  که 
فرهیخته پرور به شدت پایین آمده. هرچند صفت 
ارزشمند نسبی است و بــرای هرکسی معیارها و 
که محور  شاخص هایی خاص دارد بحثی است 

 سخن ما نیست.
گفت بسیاری از مخاطبان و   پــس مــی شــود 

 کـــاربـــران ایـــن فــضــا بـــه لـــذت روح پــــــرور مــطــالــعــه نــمــی رســنــد و 
دست نمی یابند، درواقع وقت کشی می کنند؟

ــت؛ یــعــنــی مــتــن صرفا  دقــیــقــا هــمــیــن طــور اســ
زمـــانـــی کـــه مـــن خـــوانـــنـــده بـــه ارزشــمــنــد 
ــرم از خــوانــدنــش  ــی بـ ــی مـ ــودنـــش پـ بـ
ــی مــتــن هــایــی که  ــذت مـــی بـــرم، ولـ لـ
بــرای  صرفا  همه شان  می بینیم   مــا 

وقت گذرانی است.
 امام صادق)ع( می فرمود من به 

شما دربــاره چیزی فرمان نمی دهم 
ــودم نــیــز هــمــان را امــر  مــگــر کــه بــه خــ
می کنم. از این رو تا می توانید بر شما باد 
ــهــاد( تـــاش و کــوشــایــی و  ــجــد و الاجــت )ال

کل رخــوت زده شده ایم ولی در  پویایی دانشورانه، اما انگار در 
کــار مناسب داخــلــی تک تک مان به شدت  خــارج یــا فضاهای 
خاق و پرشور و تاثیرگذار ظاهر می شویم. به نظر می آید فرهنگ 
فراهم  توانمند  استعداد  بــرای  را  شکوفایی  زمینه  ما  اجتماعی 
نمی کند، نخبه پرور نیست و نسل نو کم بهره و کم سوادند. آیا باید 
کنیم یا با فــراهــم آوردن  کار  از ریشه روی فرهنگ و اجتماع مان 

زمینه و امکانات حل شدنی است؟
ــت. هم  گــســتــرده و پیچیده اسـ مــســألــه بــه نــظــر مــن هــم خیلی 
ــلاب بــه هم  ــلاب در قـ مــســائــل خــیــلــی مــهــمــی مــانــنــد زنــجــیــره قـ

که  ــاره ســرانــه مطالعه  ــ ربــط دارد. مثلا مــا درب
بــا هــم صحبت  کاملا فرهنگی اســت  مقوله ای 
این  بر  تاثیر صددرصدی  اقتصاد  اما   می کنیم 

مقوله گذاشته. 
سخنم این است که خیلی از زیربناها و زمینه ها 
همه شان  دارد  ضـــرورت  کــه  هست  مسائل  و 
بسامان باشند تا جوان ما فقط فرصتی داشته 
باشد و بتواند با این قیمت ها یک کتاب بخرد و 
کتاب  فرصتی آسوده داشته باشد تا بتواند آن 
را بخواند. متاسفانه به ویژه در این چند سال 
می بینیم  که  رسیده ایم  جایی  به  واقعا  اخیر 
یک جوان باید تمام وقت فقط برای معیشتش 
کــنــد و ایـــن رونـــد هــر روز بــدتــر و سخت تر   کـــار 

نیز می شود. 
کنش خلاقه و نگاه  برای دست گرفتن یک رمان و خواندنش ]با 
گزیر چنین  انتقادی[ دست کم سه روز باید زمان بگذارد اما او به نا
نگاهی دارد که می توانم در این سه روزه زمانم را به پول تبدیل کنم 
و البته مجبور است چنین برآوردی داشته باشد چون اجاره خانه 

و بسیاری چاله دارد که بایستی پرشان کند. 
که همه شان زنجیره ای با  پس یک سری مسائل دخیل هستند 
هم درگیر و در ارتباطند که بسامان کردن همه شان برای بالابردن و 

هرچه کیفی تر کردن سرانه مطالعه ضروری است.
 در محله های شمیران عمری است می بینم امنیت و آسایش 

نسل نو فراهم است اما هرکاری برای وقت گذرانی می کند جز کتاب 
کــرده. ایــن را   خــوانــدن و مطالعه؛ انــگــار دیــدگــاه مــا اشــکــال پــیــدا

چه کار کنیم؟
که پیش از این خیلی اهل مطالعه، فیلم و   متاسفانه آن قشری 
تئاتر ... بودند شمار این گونه افراد خیلی کم شده که فکر می کنم 
به خاطر تاثیر شرایط اقتصادی است، یعنی طبقه متوسط که 
توقعات فرهنگی عملا از آنها می رود و آنها هستند 
که تاثیرگذارند، به قدری این طبقه کوچک شده 
که جــای نگرانی عمیق دارد. بخشی از طبقه 
متوسط ریزش کرده و فقیر شده  و بخشی از اینها 

مهاجرت کرده اند. 
این قشر خیلی کم شمار شده. 

واقعا شمار زیادی از اینها را که می دیدم و 
آشنایی داشتم که به راستی دغدغه های 
کــه فقط  جــدی فرهنگی داشتند )نــه 
کتابخوان باشند( به عبارتی مؤلف و 
کار  می نوشتند،  ــودنــد،  ب خــلاق 
می بینم  الان  مــی ســاخــتــنــد، 
مسائل  دغدغه های شان  همه  
ــه  روزان معیشت  مانند  ابتدایی 
و اجــاره و ... است درحالی که 
هنرمند به هیچ وجه نباید 
ــنــــش درگــــیــــر چــنــیــن  ذهــ
بتواند متنی  تا  باشد  مسائلی 

پدید بیاورد. 

با این که می شود امیدوار بود که این دوره هم می گذرد و بوی بهبود 
کرد.  از اوضاع جهان خواهد آمد، انگار نمی شود چنین برداشت 
که در فضای مجازی  مثلا دربــاره این امکانات لجام گسیخته ای 
که این دوره  در اختیار نسل نو هست، ابــراز امــیــدواری می کنیم 
ذوق زدگی و رویکرد پرشور و فراوان می گذرد، روندی طبیعی و عادی 
 می شود و مردم استفاده درست و حساب شده را یاد می گیرند اما 

متاسفانه بدتر می شود. 
جوان ها و نوجوها می آیند و کم تجربه ها و کم سوادها را می آورند و 
این امکانات بی دروپیکر را بدون سنجه و فیلتر مناسب شناختی 
ــار می گیرند و آســیــب زایــی این چنین رونـــد و  ک بــه 

رویکردی بیش از پیش افزایش می یابد. 
خودم آدمی هستم که امیدوارم و همواره می کوشم 
امیدوار و خوشبین باشم که این هم می گذرد و شرایط 
بهتر می شود. می بینم گذشته و بدتر شده که بهتر 
نشده است. واقعا نمی دانم چه راهکاری می شود 
ارائه داد. البته کسانی که دست اندرکارند و به شرایط 
گاهی دارنــد حتما می توانند برای بهبود  اشــراف و آ
اوضــاع راهکار ارائــه دهند اما آیا امکاناتی برای اقل 
این راهکارها در اختیارشان قرار می گیرد تا کاربردی 
. من فکر می کنم که فعلا فرهنگ در  شوند؟ قطعا خیر
 اولویت نیست امیدوارم که فرهنگ، دوباره در اولویت 

قرار بگیرد. 
 بسیاری از آیین های کهن و هزاره ای ما ایرانیان 

در سال های پیش متوقف شدند و ادامــه نیافتند. دراین باره با 
هوشنگ جاوید، پژوهشگر نامی موسیقی، گفت وگوها داشتم که 

جای بسی نگرانی است! 
ــل فــرهــنــگــی از دغـــدغـــه خـــارج  ــائ ــس ــگ و م ــن ــره بـــلـــه، کـــامـــلا ف
ــن مــهــم اولـــویـــت داشــــت و واقــعــا در سطح  ــده و چــنــانــچــه ایـ شـ
ــلان اجــتــمــاعــی و ســیــاســی و اقــتــصــادی  ــ بـــرنـــامـــه ریـــزی هـــای ک
ــود دســـت کـــم بــهــای کــاغــذ کــنــتــرل یا  ــ  از دغـــدغـــه هـــای اولـــیـــه ب

پذیرفتنی می شد. 
کتاب بلکه بــرای دیگر  کاغذ و  تسهیلاتی دست کم نه فقط بــرای 
شاخه های هنری در نظر گرفته می شد. زمانی فکر می کردم که چرا 
هرکسی شعر می گوید. خودم می انگاشتم شعر از هنرهای کم هزینه 
کنونی مثلا یک عکاس باید دست کم  است درحالی که در شرایط 
70میلیون برای خرید دوربین بپردازد یا یک نقاش نوجو دست کم 

باید 20میلیون برای خرید رنگ بپردازد. 
درحالی که یک سراینده می تواند بی نیاز از حتی کاغذ و نوشت افزار 
کند؛ اما زمانی بود که چنین برداشتی  در ذهنش شعرش را ثبت 
ــرای ارائـــه هنرش چــه با  کــنــون می بینم همین شاعر ب داشــتــم، ا
که سرجمع  کاغذی یا مجازی باید هزینه های زیادی بدهد  نشر 
کم هزینه اصلا وجــود نــدارد و از این مهم تر این که  می بینیم هنر 
پرهزینه  آدم خــلاق، بسیار  یــک  بــرای  آفرینشگرانه  و   کــار خلاقه 

شده است. 
که چون  خــودم عکاس بسیار خلاق و برجسته ای را می شناسم 
کارگاه  کنون در یک  تــوان خرید عدسی مــورد نیازش را نداشته ا
گزیر هنرش را کنار گذاشته و به  سرامیک کار می کند. یعنی فعلا به نا
کار کلیشه ای ساختن کاسه بشقاب و لیوان برای مخارج روزانه اش 

مشغول شده تا کمی بتواند عدسی بخرد! 
گــفــت وگــوی جــام جــم به  ــن روان هــم در  ــ کامبیز روشـ  اســتــاد 

نوازندگان خاق و توانایی که کم شمار هم نبودند اشاره داشت که 
گزیر شدند هنرشان را فدای به قول سعدی: کار گل بکنند،  کا نا

گزیر روزانه! آن هم برای رزق نا
بله! همچنان باور دارم که در میان این همه حلقه های تودرتو که 
تعیین کننده ترین شان  و  حلقه  بزرگ ترین  مربوطند  همدیگر  به 
فضای  کــه  آسیب هایی  از  نباید  البته  اســت.  اقتصاد  متاسفانه 

مجازی به فرهنگ زده هم غافل شد.

یاد  مطالعه  می کنیم  ! ما هنوز     ز
گفت وگوی »جام جم« با  لیا کردبچه، شاعر و نویسنده

متاسفانه کسانی 
که تا پیش از این 

مطالعه جدی 
می کردند را در 
فضای مجازی 
می بینیم که با 

چند دلنوشته و 
ویدئوی سطحی 

وقت شان را 
پرمی کنند

ما نمی توانیم با 
قطعیت بگوییم 
سرانه مطالعه 

پایین است 
زیرا این فضای 

مجازی در سطحی 
همه گیر متن های 

پرشماری را در 
اختیار همه مردم 

قرار داده است


